
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ТУРКМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

28 апреля 2025 года                с. Летняя Ставка                                   № 334

О результатах оценки эффективности 
муниципальных программ за 2024 год

   В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года  № 172-ФЗ 
«О  стратегическом  планировании  в  Российской  Федерации»,  Методикой 
оценки эффективности реализации муниципальных программ (подпрограмм), 
утвержденной постановлением администрации Туркменского муниципально-
го округа Ставропольского края от 10 февраля 2022 года № 70 (с изменения-
ми, внесенными постановлением администрации Туркменского муниципаль-
ного округа Ставропольского края от 24.07.2023 г.  №614),  администрация 
Туркменского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Информацию о ходе  реализации и оценке эффективности муници-
пальных программ на территории Туркменского муниципального округа за 
2024 год принять к сведению. 

2. Утвердить итоги оценки эффективности муниципальных программ 
Туркменского муниципального округа Ставропольского края согласно при-
ложению.

3. Отраслевым (функциональным) органам и структурным подразделе-
ниям администрации  Туркменского  муниципального  округа,  обеспечиваю-
щим выполнение муниципальных программ для повышения качества муни-
ципальных программ:

1) обеспечить достижение целевых показателей в разрезе подпрограмм, 
а также включение в муниципальные программы Туркменского муниципаль-
ного  округа  показателей  для  оценки эффективности  деятельности  органов 
местного  самоуправления  городских  округов  и  муниципальных  районов, 
предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 28 апреля 
2008 года № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного 
самоуправления городских округов и муниципальных районов» и постанов-
лением  Правительства  Российской  Федерации   от  17  декабря  2012  года 
№ 1317 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 
28 апреля 2008 года № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов 
местного самоуправления городских округов и муниципальных районов».



2) осуществлять постоянный внутренний контроль за реализацией про-
граммных мероприятий в стоимостном и натуральном выражении;

3) своевременно актуализировать муниципальные программы (приво-
дить  в  соответствие  с  решениями  Совета  Туркменского  муниципального 
округа «О бюджете на текущий год и плановый период» с учётом внесенных 
в  них  изменений,  обусловленных сложившейся  экономической  ситуацией, 
уточнять  значения  индикаторов  целей  и  показателей  решения  задач  Про-
грамм на текущий год и плановый период с учетом фактически достигнутых 
значений в предыдущие годы);

4) своевременно синхронизировать детальные планы-графики реализа-
ции муниципальных программ на текущий год с актуальными редакциями 
муниципальными программ;

5) до 01 июня 2025 года внести предложения в Перечень программ на 
2026 год с учетом полномочий муниципального округа;

6) до 01 октября 2025 года представить в отдел экономического разви-
тия и закупок администрации Туркменского муниципального округа Ставро-
польского края проекты муниципальных программ на 2026 год и последую-
щие годы.

4. Отделу экономического развития и закупок администрации Туркмен-
ского муниципального округа Ставропольского края оказывать разработчи-
кам муниципальных программ методическое, информационное, консультаци-
онное сопровождение.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителей главы  администрации Туркменского муниципального округа 
Ставропольского края.  

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

Глава Туркменского муниципального 
округа Ставропольского края                                    Г.В. Ефимов



Приложение 
к постановлению администрации
Туркменского муниципального округа 
Ставропольского края
от   28 апреля 2025 года № 334

ИТОГИ 

оценки эффективности реализации муниципальных программ Туркменского 
муниципального округа Ставропольского края за 2024 год

    № 
п/п

Наименование муниципальных   про-
грамм

Оценка 
(балл)

Динамика
(балл)

1. Управление имуществом 111,23 +16,01
2 Развитие сельского хозяйства 110,25 +14,83
3. Управление финансами 104,73 +6,49
4. Экономическое развитие и улучшение 

инвестиционного климата
103,17 +3,80

5. Развитие культуры 102,52 +2,98
6. Развитие жилищно-коммунального хо-

зяйства 
100,47 +26,47

7. Развитие образования 100,23 +4,39
8. Укрепление общественного здоровья 99,83 +10,79
9. Социальная поддержка граждан 97,88 -2,12

10. Молодежная политика 97,84 -2,16
11. Профилактика правонарушений и защита 

населения от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера 

95,25 +6,32

12. Развитие  транспортной системы и обес-
печение безопасности  дорожного движе-
ния 

94,74 +0,05

13. Развитие физической культуры и спорта 85,66 -7,15

14. Развитие градостроительства и архитек-
туры

84,34 +8,34

15. Формирование современной городской 
среды

40,89 -30,78

________________________


